
 1

 

 

Decr.n.4692 del 17.03.2020 

Istituto Conprensivo “Martin Luther King” 

Via Leone XIII SNC - 93100  Caltanissetta - Tel. 0934/551048 

cod. mecc. CLIC82500L C.F 92058230852 

clic82500l@istruzione.it –  clic82500l@pec.istruzione.it – www. www.icking.gov.it                                                                                              
 

 

 

                                                                                             

Oggetto:  Graduatorie DEFINTIVE per la selezione degli ESPERTI INTERNI alla scuola. 
Avviso pubblico 2775 del 08/03/2017 - FSE – Potenziamento dell’educazione all’imprenditoria. 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 
d'impresa 

 
Cod. progetto 10.2.5A-FSEPON-SI-2019-207 – “A scuola di imprenditoria” 
 
CUP   F95E17000120006                                                                                           

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
Visto l’Avviso pubblico 2775 del 08/03/2017 - FSE – Potenziamento dell’educazione all’imprenditoria. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 



 2

Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 
d'impresa. 
Visto il progetto presentato da questa istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria definitiva approvata con provvedimento del 
Dirigente dell’Autorità di Gestione prot. AOODGEFID\prot. n. Prot. 17149 del 27 maggio 2019;  
Vista la lettera prot. n. AOODGEFID/0025003 del 17 luglio 2019 del M.I.U.R. – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale - Ufficio IV - che autorizza l’avvio delle seguenti attività: 
 
N.  Tipo di intervento Titolo modulo Durata in ore Destinatari 

1 Conoscenza delle opportunità e delle 
modalità del fare impresa 

UN B&B PER LAVORARE 30 

Alunni 

della Scuola 

Secondaria di primo 

grado  

2 Promozione della cultura d'impresa, dello 
spirito di iniziativa, della cultura del 
successo/fallimento e consapevolezza 
della responsabilità sociale 

CULTURA IMPRENDITORIALE 30 

Alunni 

della Scuola 

Secondaria di primo 

grado 

 
 
Vista la nota prot. n. AOODGEFID/ 27036 del 21 agosto 2019 del M.I.U.R. – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 
l’istruzione e per l’innovazione digitale - Ufficio IV – che costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio 
dell’ammissibilità della spesa.  
Vista la nota prot. 34815 del 2 agosto 2017 avente oggetto “chiarimenti sulla selezione degli esperti e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale”;  
Vista la delibera del punto n. 6 del verbale n. 68 del collegio dei docenti del 24/10/2019 relativa all’approvazione dei criteri di selezione per il 
reclutamento del personale da coinvolgere a vario titolo nel progetto n. 10.2.5A-FSEPON-SI-2019-207 – “A scuola di imprenditoria”. 
Visto il verbale n. 61 del Consiglio di Istituto del 28/10/2019 in merito all’approvazione dei criteri di selezione per il reclutamento del personale da 
coinvolgere nelle varie attività di tipo didattico, organizzativo e gestionale del progetto n. 10.2.5A-FSEPON-SI-2019-207 – “A scuola di 
imprenditoria”. 
Visto il Decreto di assunzione in bilancio n. 4540 del 15/10/2019 relativo all’importo finanziato di € 11.364,00. 
Viste le disposizioni ed i manuali del MIUR per la realizzazione del presente Piano Integrato PON 
Viste le Istanze presentate dal personale interessato; 
Visto il Bando del 10/02/20 con prot. N. 934, avente ad oggetto la selezione degli Esperti Interni alla scuola da coinvolgere nei moduli di cui si 
compone il progetto 10.2.5A-FSEPON-SI-2019-207 – “A scuola di imprenditoria” 
Analizzati i Curricula e gli allegati alle istanze dei singoli candidati;  
Visto il verbale della commissione del 16-03-2020; 



 3

Vista la graduatoria provvisoria prot. 1511 del 02-03-2020; 
Visto che non sono stati presentati reclami nei termini fissati dal bando; 

 

DECRETA 

 

L’approvazione della seguente graduatoria provvisoria che diventa DEFINITIVA al fine di selezionare i seguenti esperti: 
 

TIT��� ��DU��	 UN B&B PER LAVORARE 

Tipologia modulo Destinatari Ore 

previste 

Esperto  

 
Conoscenza delle 
opportunità e delle modalità 
del fare impresa 

 

 

Alunni 

della Scuola 

Secondaria di primo 

grado 

 

30 

 

 

 

 

 

n.1 Esperto  nell’insegnamento di Discipline economiche 

 

 

Titolo di accesso  

 
Laurea Vecchio Ordinamento o Specialistica in Discipline Giuridico - Economiche. 

 

Oltre al titolo sopra specificato, costituisce ulteriore titolo di accesso obbligatorio lo svolgimento, da parte dell’esperto (in qualità di docente), di almeno 100 ore di docenza 

in percorsi formativi aventi ad aggetto l’avvio e la gestione di strutture di ricezione alternativa.  

 

Retribuzione Lorda € 70,00/Ora 



 4

Griglia di valutazione 

 

Cognome Nome Note Esperienza 

in attività di 

docenza 

documentata 

in percorsi 

formativi  in 

ambito 

economico 

 

(In 

quest’area 

non 

verranno 

considerati i 

percorsi 

formativi 

già valutati 

nella 

sezione 

“Titolo di 

accesso”) 

 

 

(0,5 punto 

per singola 

esperienza) 

 

Max 7 punti 

 

 

 

Esperienza 

in attività di 

docenza 

documentata 

in percorsi 

formativi 

aventi ad 

oggetto 

l’avvio e la 

gestione di 

strutture di 

ricezione 

alternativa.  

 

 

 

 

 

 

 

(0,5 punto 

per singola 

esperienza) 

 

Max 6 punti 

 

 

 

Atri titoli 

professionali: 

Partecipazione a 

Corsi di  

formazione 

regionali (durata 

minima 150 

ore), Master, 

Abilitazioni, 

Specializzazioni, 

Pubblicazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3 punti per 

singolo titolo 

professionale) 

 

Max 9 punti 

 

 

Qualifica 

professionale o 

specializzazione 

in attività di 

progettazione di 

interventi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punti 

 

Attestato di 

partecipazione 

al corso di 

formazione on 

line 

(Piattaforma 

GPU) 

"Progettazione 

e gestione 

degli 

interventi 

finanziati con 

il PON per la 

Scuola 2014 

2020”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Punto 

Possesso 

di 

ECDL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punti 

Atre 

Competenze 

informatiche 

documentate 

(Frequenza di 

percorsi 

formativi 

della durata 

minima di 25 

ore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(0,5 punti per 

singolo titolo 

professionale) 

 

Max 1 punto 

 

Esperienza 

come 

componente di 

gruppi 

operativi di 

progetto/lavoro 

nell’attuazione 

di 

attività/percorsi 

formativi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punto per 

singola 

esperienza) 

 

Max  2 punti  

TOTALE  

 

Valutazione 

espressa in 

trentesimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Max 30 

punti 

 

 

  Nessuna 

candidatura 

         



 5

TIT��� ��DU��	 CULTURA IMPRENDITORIALE 

Tipologia modulo Destinatari Ore 

previste 

Esperto  

 
Promozione della cultura 
d'impresa, dello spirito di 
iniziativa, della cultura del 
successo/fallimento e 
consapevolezza della 
responsabilità sociale 

 

 

Alunni 

della Scuola 

Secondaria di primo 

grado 

 

30 

 

 

 

 

 

n.1 Esperto in Discipline economiche e/o in attività di orientamento al lavoro 

 

 

Titolo di accesso  

 
Laurea Vecchio Ordinamento o Specialistica in Discipline Giuridico – Economiche oppure 

Laurea congiuntamente ad  esperienza quinquennale documentata in attività di orientamento al  lavoro 

 

 

Oltre al titolo sopra specificato, costituisce ulteriore titolo di accesso obbligatorio lo svolgimento, da parte dell’esperto (in qualità di docente), di almeno 100 ore di docenza 

in percorsi formativi aventi ad aggetto l’avvio e la gestione di attività d’impresa e/o attività di orientamento al  lavoro.  

 

Retribuzione Lorda € 70,00/Ora 



 6

Griglia di valutazione 

 

 

 

I risultati sopra rappresentati sono stati definiti sulla base del punteggio totale che ogni singolo candidato ha riportato in seguito alla valutazione dei 

singoli titoli/esperienze/competenze certificati nei curricoli.  
 

Cognome Nome Note Esperienza 

in attività di 

docenza 

documentata 

in percorsi 

formativi in 

ambito 

economico  

 

 

(In 

quest’area 

non 

verranno 

considerati i 

percorsi 

formativi 

già valutati 

nella 

sezione 

“Titolo di 

accesso”) 

 

(0,5 punto 

per singola 

esperienza) 

 

Max 7 punti 

 

Esperienza 

in attività di 

docenza 

documentata 

in percorsi 

formativi 

aventi ad 

oggetto 

l’avvio e la 

gestione di 

attività 

d’impresa e 

/o di 

orientamento 

al  lavoro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

(0,5 punto 

per singola 

esperienza) 

 

Max 6 punti 

 

Atri titoli 

professionali: 

Partecipazione a 

Corsi di  

formazione 

regionali (durata 

minima 150 

ore), Master, 

Abilitazioni, 

Specializzazioni, 

Pubblicazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(3 punti per 

singolo titolo 

professionale) 

 

Max 9 punti 

 

Qualifica 

professionale o 

specializzazione 

in attività di 

progettazione di 

interventi 

formativi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punti 

 

Attestato di 

partecipazione 

al corso di 

formazione on 

line 

(Piattaforma 

GPU) 

"Progettazione 

e gestione 

degli 

interventi 

finanziati con 

il PON per la 

Scuola 2014 

2020”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Punto 

Possesso 

di 

ECDL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 Punti 

Atre 

Competenze 

informatiche 

documentate 

(Frequenza di 

percorsi 

formativi 

della durata 

minima di 25 

ore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(0,5 punti per 

singolo titolo 

professionale) 

 

Max 1 punto 

 

Esperienza 

come 

componente di 

gruppi 

operativi di 

progetto/lavoro 

nell’attuazione 

di 

attività/percorsi 

formativi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1 punto per 

singola 

esperienza) 

 

Max  2 punti  

TOTALE  

 

Valutazione 

espressa in 

trentesimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Max 30 

punti 

 

  Nessuna 

candidatura 

         



 7

I presenti risultati verranno resi pubblici mediante esposizione all'Albo pretorio e sul sito web dell'Istituto. L’affissione ha valore di notifica agli 

interessati. Avverso tale graduatoria definitiva sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 

giorni dalla pubblicazione stessa. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Rosa Cartella 


		2020-03-17T13:15:46+0100




